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ÚVOD

Institut spolupracujícího obviněného je součástí právní řádu od 1. 1. 2010, kdy nabyla účinnost

novela trestního řádu č. 41/2009 Sb. Během jedenácti let od svého zavedení doznala právní

úprava dvou změn, konkrétně novelami provedenými zákonem č. 193/2012 Sb. a zákonem

č. 333/2020 Sb. Jedná se stále o relativně mladý institut, jehož právní úprava obsahuje řadu

nedostatků.

Postup, kdy se pachateli trestného činu zmírní nebo dokonce odpustí trest, pokud se dozná

a vypovídá proti ostatním spolupachatelům, vychází z tradic angloamerického práva. To může

být problematické v případě zavedení tohoto institutu do kontinentálních právních řádu.

V mnoha ohledech koliduje se základními zásadami trestního řízení. Je značně znepokojující,

že pachatel velmi závažných trestných činů může odejít od soudu zcela nepotrestán. Pokud ale

informace poskytnuté spolupracujícím obviněným mohou pomoci při rozkrytí struktur

organizovaného zločinu a vést k dopadení více pachatelů, je tento individuální ústupek

spravedlnosti dobře pochopitelný a dokonce žádaný v moderní společnosti, která je sužována

organizovaným zločinem.

Institut spolupracujícího obviněného představuje praktický nástroj v boji proti organizovanému

zločinu. Aby mohl být efektivně využíván, musí být právní pravidla v trestních normách

adekvátně nastavena. Je důležité motivovat pachatele trestných činů, aby byli ochotni

spolupracovat s orgány činnými v trestním řízení a poskytli pravdivé a úplné informace. Toho

právní úprava dosahuje především úlevami při trestání spolupracujících obviněných. Další

zásadní motivační hledisko je ochrana spolupracujícího obviněného před pomstou bývalých

spolupachatelů.

Tato práce je členěna do šesti kapitol. Jejím hlavním cílem je představit účinnou právní úpravu

spolupracujícího obviněného a vyzdvihnout její hlavní nedostatky. Za důležité považuji

nastínění, na kolik je tento institut uplatňován v praxi. Přínos spatřuji v rozboru italské právní

úpravy, která může být pro českého zákonodárce velice inspirativní, zejména v oblasti ochrany

spolupracujících obviněných. Zdrojem práce je dostupná odborná literatura, především odborné

články a komentář.

V první kapitole se věnuji pojmům korunní svědek a spolupracující obviněný. Dále je zde

popsán legislativní vývoj zavedení institutu spolupracujícího obviněného do českého právního

řádu. V závěru kapitoly se zamýšlím nad problematickými aspekty institutů korunního svědka

a spolupracujícího obviněného.
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Ve druhé kapitole je popsán organizovaný zločin, jeho struktura, typické formy trestné činnosti

a dále je zde nastíněna podoba organizovaného činu v České republice. Podrobněji jsem se

zaměřila na drogovou kriminalitu, protože institut spolupracujícího obviněného se ukázal jako

velmi účinný zejména v boji proti tomuto druhu trestné činnosti. V závěru kapitoly se věnuji

nástrojům boje s organizovaným zločinem.

Ve třetí kapitole podrobně rozebírám aktuální právní úpravu institutu spolupracujícího

obviněného. Nejprve se věnuji právní úpravě obsažené v trestním řádu. Popisuji podmínky, za

kterých se osoba může stát spolupracujícím obviněným. Dále jsem se zaměřila na změny, které

přinesla novela provedená zákonem č. 333/2020 Sb. Druhá podkapitola obsahuje hmotněprávní

úpravu, tedy zejména výhody poskytované spolupracujícímu obviněnému při ukládání trestu.

Nakonec se pozastavuji nad tím, jakou ochranu spolupracujícímu obviněnému poskytuje český

právní řád.

Ve čtvrté kapitole se zamýšlím nad hlavními nedostatky současné právní úpravy. Ten zejména

spatřuji v nejistém postavení obviněného, který usiluje o označení za spolupracujícího

v obžalobě. V závěru kapitoly nastiňuji možná řešení této situace.

V páté kapitole se zabývám dostupnými analýzami ohledně využívání institutu

spolupracujícího obviněného v praxi. Ze získaných dat od Ministerstva spravedlnosti a dalších

dostupných analýz jsem se pokusila zjistit dosavadní počet spolupracujících obviněných

a strukturu trestné činnosti, ve které se uplatňuje tento institut. Též se věnuji rozboru uložených

trestů, neboť zmírnění trestu či upuštění od potrestání je zásadní motivační hledisko pro

pachatele, aby navázal spolupráci s orgány činnými v trestním řízení.

V šesté kapitole jsem se v rámci komparativního pohledu rozhodla podívat na italskou právní

úpravu institutu spolupracujícího obviněného. Itálie má oproti České republice rozsáhlé a letité

zkušenosti s tímto institutem, především kvůli boji s tamním organizovaným zločinem, mafií,

a může tedy představovat velký zdroj inspirace pro českého zákonodárce.
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1. KORUNNÍ SVĚDEK A SPOLUPRACUJÍCÍ OBVINĚNÝ

1.1 Korunní svědek

Institut korunního svědka lze dle právnického slovníku definovat jako situaci, kdy pachatel

trestného činu, který dostal příslib, že nebude stíhán nebo bude mírněji potrestán, pokud svou

výpovědí usvědčí jiné spolupachatele.1

Dále by se tento pojem dal charakterizovat jako: „Osoba, která je podezřelá z účasti nebo

podílu na trestné činnosti v některé s forem trestného činu a v trestním řízení vystupuje proti

dalším osobám, které jsou podezřelé, že se na této trestné činnosti účastnily nebo podílely, a to

jako hlavní svědek ve prospěch obžaloby, kterému je za to jako protihodnota v souladu se

zákonem orgány činnými v trestním řízení (státem) ve veřejném zájmu (odhalení, dokázání

a potrestání trestného činu a jeho pachatelů), garantována beztrestnost nebo pro něj příznivá

moderace trestního postihu.“2

Musil definuje korunního svědka jako spolupachatele trestného činu nebo účastníka na trestném

činu, který uzavře s orgány činnými v trestním řízení dohodu o tom, že bude pravdivě

vypovídat ve prospěch obžaloby a přispěje tak k odhalení nebo usvědčení jiného spolupachatele

(účastníka) a který je za podání takového svědectví státem honorován tím, že se mu poskytne

privilegium nestíhatelnosti, beztrestnosti nebo zmírnění trestu nebo zmírnění výkonu trestu,

eventuálně též zvláštní ochrana před pomstou.3

Korunní svědek je tradiční institut anglosaského práva, který označuje situaci, kdy soudce

(„magistrate“) zaručí procesní imunitu pachateli, který souhlasí, že bude svědčit proti svým

bývalým společníkům ve zločinu. V Anglii se plně rozšířil na počátku 18. století. Central

Criminal Court Old Baily zaznamenal v roce 1721 čtrnáct případů, kde vystupoval korunní

svědek.4

1 PÚRY, František, ŠÁMAL, Pavel. Korunní svědek. In: HENDRYCH, Dušan, a kol. Právnický slovník. 3. vydání.

Praha: Nakladatelství C. H. Beck, 2009.
2 PIPEK, Jiří. Několik poznámek k institutu tzv. korunního svědka. In: VÁLKOVÁ, Helena; STOČESOVÁ,

Simona. Nad institutem korunního svědka. Sborník příspěvků z odborného semináře. Plzeň: Západočeská

univerzita, 2003. s. 65.
3 MUSIL, Jan. Jsou námitky vznášené proti institutu korunního svědka oprávněné? In: VÁLKOVÁ, Helena;

STOČESOVÁ, Simona. Nad institutem korunního svědka. Sborník příspěvků z odborného semináře. Plzeň:

Západočeská univerzita, 2003. s. 69.
4 LANGBEIN, John H., Renée Lettow LERNER a Bruce P. SMITH. History of the common law: the development

of Anglo-American legal institutions. New York, NY: Aspen Publishers, c2009. s. 682.
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V prostoru anglosaského práva se tento fenomén vyskytuje v různých variantách se

specifickými odchylkami a pod odlišnými názvy. Pojem crown witness označoval svědka

obžaloby před anglickým Crown Court. Tato osoba podávala zásadní svědectví ve prospěch

obžaloby a nejednalo se tedy vždy o pozici tzv. accomplice witness.5 Svědectví spolupachatele

odkazuje na osobu, která buď jako hlavní pachatel, spolupachatel nebo jako účastník byla

spojena s trestným činem na základě svého protiprávního úkonu nebo opomenutí, která se

prozradí před spácháním činu, v době jeho spáchání nebo po něm, ať již byla přítomna

a účastnila se trestného činu či nikoli.6

Již od počátku 12. století se vyskytují tzv. approvements a osoby označované jako approver.7


[…]


některých velice závažných trestných činů, jako je tomu například v Itálii, kdy institut

collaboratore di giustizia nemůže být uplatněn v případě loupeže. Zastávám názor, že vymezení

kategorie na zločiny spáchané členy organizované skupiny, ve spojení s organizovanou

skupinou nebo ve prospěch organizované zločinecké skupiny je správné.

Institut spolupracujícího obviněného představuje kontroverzní nástroj, jehož zakotvení musí

být v právním řádu správně nastaveno, aby obstál na vahách spravedlnosti. Musí být vyvážena

újma spravedlnosti, která je spatřována především v tom, že pachatel trestného činu není

adekvátně potrestán. Pokud ale orgány činné v trestním řízení mají mít možnost získávat od

kajícníku relevantní informace, které mohou vést k odhalení struktur organizovaného zločinu,

musí jim být umožněno poskytnout něco na oplátku. Organizovaný zločin je společensky

vysoce nebezpečný jev a je nezbytné, aby česká právní úprava disponovala kvalitní úpravou

institutu spolupracujícího obviněného, jelikož se jedná o velice efektivní nástroj, jak s tímto

fenoménem bojovat.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

TZ, Trestní zákoník – Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

Trestní řád – Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění

pozdějších předpisů

Zákon o zvláštní ochraně svědka – Zákon č. 137/2001 Sb., o zvláštní ochraně svědka

a dalších osob v souvislosti s trestním řízením a o změně zákona č. 99/1963 Sb., občanský

soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 193/2012 Sb. – Zákon č. 193/2012 Sb., kterým se mění zákon č. 141/1961 Sb.,

o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony

Zákon č. 315/2019 Sb. – Zákon č. 315/2019 Sb., kterým se mění zákon č. 283/1993 Sb.,

o státním zastupitelství, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení

soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve

znění pozdějších předpisů, a některé další zákony

Zákon č. 333/2020 Sb. – Zákon č. 333/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 40/2009 Sb., trestní

zákoník, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní

řád), ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony

KSZ – Krajské státní zastupitelství

SZ – Státní zastupitelství

IKSP – Institut pro kriminologii a sociální prevenci

ESLP – Evropský soud pro lidská práva
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SPOLUPRACUJÍCÍ OBVINĚNÝ

Abstrakt

Cílem diplomové práce je představení a rozbor aktuální právní úpravy spolupracujícího

obviněného v České republice. Práce je rozdělena do 6 kapitol. Úvodní část práce je zaměřena

na vymezení pojmů korunní svědek a spolupracující obviněný. Ve druhé kapitole se autorka

zabývá organizovaným zločinem, neboť hlavním účelem institutu spolupracujícího obviněného

je boj s tímto fenoménem. Ve třetí kapitole je popsána současná právní úprava institutu

spolupracujícího obviněného. Jsou zde zmíněny změny dle novely provedené zákonem

č. 333/2020 Sb. s účinností od 1. 10. 2020. Poslední část této kapitoly je věnována otázce

ochrany spolupracujícího obviněného v českém právním řádu. Ve čtvrté kapitole jsou

vyzdvihnuty problematické body současné právní úpravy a následují úvahy de lege ferenda.

V páté kapitole jsou zpracovány dostupná data ohledně využívání institutu spolupracujícího

obviněného v praxi, tedy konkrétně četnost využívání tohoto institutu, u kterých trestných činů

se vyskytuje nejvíce a jaké tresty jsou ukládány spolupracujícím obviněným. V poslední

kapitole se autorka zabývá institutem spolupracujícího obviněného v italském právním řádu.

Popisuje právní úpravu collaboratore di giustizia a jaká ochrana mu může být poskytnuta. Dále

je popsán fenomén pentito a jeho role v boji proti mafii. V závěru autorka porovnává českou

a italskou právní úpravu.

Klíčová slova: spolupracující obviněný, korunní svědek, pentito
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COOPERATING DEFENDANT

Abstract

The aim of the thesis is to present and analyse the current legislation of the cooperating

defendant in the Czech Republic. The thesis is divided into 6 chapters. The first part is focused

on defining the terms crown witness and cooperating defendant. In the second chapter, the

author deals with organized crime, because the main purpose of the institute of a cooperating

defendant is to combat this phenomenon. The third chapter describes the current legal regulation

of the institute of a cooperating defendant. The changes made by Act No. 333/2020 Sb. with

effect from 1st October 2020 are also mentioned. The last part of this chapter is devoted to the

issue of protection of a cooperating defendant in the Czech legal system. In the fourth chapter,

the problematic points of the current legislation are highlighted and are followed by the de lege

ferenda considerations. The fifth chapter deals with available data regarding the use of the

institute of cooperating defendant in practice, i.e. specifically the frequency of use of this

institute, in which crimes it occurs the most and what punishments are imposed on cooperating

defendants. In the last chapter, the author deals with the institute of a cooperating defendant in

the Italian legal system. It describes the legislation of the collaboratore di giustizia and what

protection can be granted to him. Furthermore, the phenomenon of Pentito and its role in the

fight against the mafia is described. In the end, the author compares the Czech and Italian

legislation.

Key words: cooperating defendant, crown witness, pentito