1

OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno diplomantky: Hana Stýblová

Téma práce: Spolupracující obviněný

Rozsah práce: 74 stran vlastního textu

Datum odevzdání práce: 18. dubna 2021

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Katarína Tejnská, Ph.D.

Oponent diplomové práce: JUDr. Andrea Beranová, Ph.D.

1. Aktuálnost (novost) tématu

Institut spolupracujícího obviněného představuje praktický nástroj v boji proti

organizovanému zločinu. Jedná se stále o relativně mladý institut, jehož právní úprava

obsahuje řadu nedostatků. Zvolené téma je aktuální, neboť hlubší analýza

problematických bodů právní úpravy může přispět k realizaci změn, které zvýší

uplatňování spolupracujícího obviněného v praxi. Aktuálnost tématu je podpořena i

připravovanou rekodifikací trestního práva procesního.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Náročnost zvoleného tématu odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto

druhu. Jeho zpracování vyžaduje znalosti nejen z oblasti trestního práva hmotného a

procesního, nýbrž i mezinárodních právních instrumentů, relevantní judikatury a

odborné literatury. Diplomantka pracuje s pestrou škálou odborných informačních

zdrojů, tyto konfrontuje s vlastními poznatky a názory, na jejichž základě formuluje

návrhy de lege ferenda. Použité metody odpovídají předmětu zkoumání (analýza

s prvky syntézy, komparace).

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce logicky a přehledně členěna do šesti kapitol. Úvodní

kapitoly jsou věnovány terminologii (korunní svědek, spolupracující obviněný),
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charakteristice a formám organizovaného zločinu na našem území, a dále legislativnímu

vývoji zavedení institutu spolupracujícího obviněného do českého právního řádu.

Jádrem práce je kapitola třetí až šestá, které jsou věnovány hmotněprávním a procesním

předpokladům pro označení obviněného za spolupracujícího, hlavním nedostatkům

současné právní úpravy, jakož i údajům o využívání institutu spolupracujícího

obviněného v praxi a komparaci platné právní úpravy s italským právním řádem, na

jejímž základě autorka prezentuje návrhy de lege ferenda. Formátování práce je

jednotné, autorka důsledně aplikuje citační normu ISO 690.

4. Vyjádření k práci

Cíl práce, a sice představení institutu spolupracujícího obviněného v České republice,

identifikace problematických bodů současné právní úpravy, jakož i nabídnutí způsobů

jejich řešení, autorka splnila. Kvalitu práce podtrhuje komparace s italským právním

řádem. U tohoto pojednání kladně hodnotím autorčin přístup, který nespočíval

v pouhém popisu zahraniční právní úpravy, ale z provedené komparace učinila závěry,

které mohou sloužit jako inspirace pro naši právní úpravu. Ocenit je třeba též pojetí páté

kapitoly zabývající se údaji o využívání institutu spolupracujícího obviněného v praxi.

Lze uzavřít, že práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomantka cíl práce, tj. představit

účinnou právní úpravu spolupracujícího
obviněného včetně jejich hlavních
nedostatků a uplatnění institutu
spolupracujícího obviněného v praxi,
splnila.

Samostatnost při zpracování tématu
včetně zhodnocení práce z hlediska
plagiátorství

Práce nevykazuje znaky plagiátorství,
samostatnost při zpracování byla dodržena.

Logická stavba práce Předložená práce má logickou strukturu
(viz výše)

Práce se zdroji (využití cizojazyčných
zdrojů) včetně citací

Autorka vychází z pestré palety odborných
informačních zdrojů, využívá i zahraniční
literaturu (zejm. italskou).

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu
k tématu)

V tomto směru lze práci rozdělit na dvě
části. Část první zabývající se
pojmoslovím (korunní svědek,
spolupracující obviněný), legislativním
vývojem zavedení institutu
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spolupracujícího obviněného do českého
právního řádu a formami organizované
kriminality v České republice má spíš
deskriptivní charakter. Přínosnou je druhá
část práce, v níž autorka na základě
analýzy a srovnání platné právní úpravy
s italským právním řádem poukazuje na
její hlavní nedostatky a předkládá návrhy
de lege ferenda.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Grafické zpracování práce je na vysoké
úrovni. Autorka prezentovala materii
pomocí grafů a tabulek.

Jazyková a stylistická úroveň Práce prošla pečlivou technickou redakcí,
písařské nedostatky v podobě chybějících
písmen, teček nebo závorek se vyskytují
jen minimálně.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

V rámci ústní obhajoby nechť se diplomantka vyjádří k možnostem inspirace českého
zákonodárce v právní úpravě spolupracujícího obviněného v italském právním řádu.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň 1

V Praze dne 11. června 2021

JUDr. Andrea Beranová, Ph.D.

oponentka diplomové práce